cognomento Calliopam cum Theodoro imperiali cubiculario qui

et Pellurio dicebatur. qui tollentes sanctissimum Martinum

papam de ecclesia Salvatoris que et Constantiniana appellatur,

perduxerunt Constantinopolim (5). Vitaliani vero pape tempo-

ribus venit Constantinus Augustus in urbem Romam, et omnia 15

que erant in ^re ad ornatum civitatis deposuit. sed et eccle-

siam Beate Marie ad Martyres, qup de tegulis ereis erat, disco-

operuit et in regiam urbem cum aliis diversis qu^ deposuerat

direxit ^^\ Agatho quoque papa suscepit divalem iussionem

e 549 A piissimorum principum Con||stantini, Eraclii et Tyberii Augusto- 20

rum, secundum suam postulationem suggerens, per quam reve-

lata est quantitas qup solita erat dari prò ordinatione pontifìcis

facienda, sic tamen ut, si contigeret post eius transitum electio-

nem fieri, non debeat ordinari electus nisi prius decretum gene-

rale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consue- 25

tudinem, et cum eorum conscientia et iussione debeat ordinatio

pervenire <^7). Leonis etiam pape secundi temporibus, precur-

rente divali iussione principis clementissimi, restituta est ecclesia

Ravennas sub ordinatione Sedis apostohce, ut defuncto archi-

episcopo, qui electus fuerit, iuxta antiquam consuetudinem in 3^

urbem Romam veniat ad ordinandum W. Benedictus autem

secundus papa suscepit divales iussiones clementissimi Constan-

(1) Lib. Pont. I, 317. (5) Lib. Pont. I, 336-38.

(2) Lib. Pont. I, 321. (6) Lib. Pont. I, 343.

(3) Lib. Pont. I, 323. (7) Lib. Pont. I, 334.

(4) Lib. Pont, l, 331-32. (8) Lib. Pont. I, 360.
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tini Magni principis ad venerabilem clerum et populum atque

felicissimum exercitum Roman^ urbis, per quas concessit ut per-

sona clecta in Sede apostolica e vestigio et absque tarditate or-

dinetur pontifex ('). Conon vero cum eligeretur papa, iudices

5 una cum primatibus exercitus et clero populoque in eius scri-

pserunt decreto,
||
et missos pariter una cum clericis et populo ad e 349 b

excellentissimum Theodorum exarchum, ut mos est, direxerunt,

ut eius assensu confirmaretur. quem postmodum eius archi-

diaconus videns infirmitate constrictum, scripsit Ravenne lohanni

IO glorioso exarcho ut ad pontificatum eligi mereretur. qui de-

mandavit iudicibus suis quos Rome ordinaverat et direxerat ad

dispensandam civitatem, ut post mortem pontificis eiusdcm per-

sona archidiaconi eligeretur ^^\ a Sergio quoque papa Johannes

patricius et exarchus cognomento Palatinus Romam veniens

15 centum auri libras exegit electo (3). temporibus autem Constan-

tini pape lustinianus imperator misit Theodorum primicerium

Ravennam, qua capta, Felicem archiepiscopum arrogantem et

omnes rebelles compedibus strinxit et Constantinopolim misit.

lustinus vero imperator missa sacra suprascripto pontifici precepit

20 eum ire Constantinopolim. cui etiam optemperanti imperia-

li bus iussis omnia privilegia Ecclesie renovavit eumque ad propria

reverti cum honore fecit (*). Gregorii quoque pape tertii tem-

poribus Constantinus imperator duas massas, idest Nymphas et

Normias, iuris existentes publici, sancte Romane Ecclesie iuri

25 perpetuo possidendas direxit. Theodorus autem maior filius

Megisti predium quo ex hereditate fruebatur
||

paterna, situm quinto e. 350 a

miliario ab Urbe via Tyburtina, Beato Petto reliquit defunctus ^5).

Adriano quoque pape Carolus rex Francorum concedi et con-

tradi spopondit has civitates et territoria per designatum confi-

30 nium, idest a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano,

deinde in Monte Bardone idest in Verceto, deinde in Parma,

14. Nel Lih . Pont. Platyn 19. Nel Lib. Pont, si parla di Giustiniano.

(i) Lih. Poni. I, 363, (5) Erra qui l'autore nominando

(2) Lib. Pont. I, 368-69. Gregorio III. Le due concessioni

(3) Lih. Pont. I, 371-76. vanno riferite ai tempi del suo suc-

(4) Lib. Pont. I, 389-91. cessore Zaccaria; Lib. Pont. 1,433-34.
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deinde in Regio, exinde in Mantua et Monte Silicis, et uni-

versum exarchatum Ravennatem sicut antiquitus erat, atque pro-

vincias Venetiam et Histriam, et cunctum ducatum Spoletanum,

et Beneventanum. huius etiam temporibus Leoninus consul

et dux monachus factus tres uncias masse Aretianp, quibus pa- 5

rentum fruebatur hereditate, decimo sexto miliario ab Urbe via Ar-

deatina, Beato Petro apostolo perenniter concessit permanendas^O.

J Hec iccirco omnia brevi stilo ex sanctorum scriptis autenti-

corum auctoritatibus decerpere studuimus, ut veridica relatione

ostenderemus omnes pontifices Roman^ Sedis imperiali edicto io

post electionem semper confirmatos, et Italiani totam semper

habuisse imperatorios procuratores, rectores, patricios, exarchos

et duces qui imperatoria iura et rempublicam potentissime pos-

sidentes defenderent, dominiumque Italicum optinerent in omnibus

e. 350 B constan||tissime usque ad tempus Pipini regis Francorum,quem Ste- 15

phanus papa secundus apud Parisium coronavit et unxit cum duobus

filiis suis, circa annum incarnationis dominici septingentesimum

quinquagesimum quartum. nam dominice incarnationis anno

septingentesimo septuagesimo quarto Carolus Pipini filius et rex

Francoruto et patricius Romanorum Ticinum civitatem obsidens, 20

Desiderium regem comprehendit secumque Franciam deportavit,

sueque potestati cunctum regnum Longobardorum subiugavit.

a tempore itaque beati pap^ Silvestri, qui sedit pene incarna-

tionis dominice annum tercentesimum trigesimum quintum, usque

ad tempus Adriani pontificis pr^sulantis circa dominice incarna- 25

tionis annum septingentesimum septuagesimum secundum, cuius

anno tertio prpdictus Karolus regis Francorum Pipini filius Ro-

manorum imperator est factus, computantur anni fere quatuor-

centi triginta septem. et a tempore Adriani pape usque ad

tempus Gregorii septimi pape, qui contra H[einricum] tertium 30

Romanorum imperatorem scandalum nisus est sanctp Dei Ec-

clesie suscitare, sunt anni plus minus tercenti viginti duo. in

'^ quibus omnibus temporibus nemo, ni fallor, pontificum legitur

I. Nel cod. Mantuam et Montem Silicis 17-18. Nel testo .dccliiii.

(l) Lih. Pont. I, 498, 505.

J
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absque principis iussione ordinatus fuisse, prcter Pelagium papam.

nam de ilio legitur quod ordinatus sit sine principis iussione
||
eo e. 351 a

quod Longobardi Romanam civitatem obsiderent, mult^que ab

eis per Italiam fìerent vastationes('). denique post eum Grego-

5 rius doctor beatissimus a clero et populo electus roborari ante

noluit in presulatu, quam ab imperatorio assensu fuisset confir-

matus. quod ergo per septingentorum quinquaginta novera an-

norum curricula constitutum et observatum sine ullius sancti apo-

stoli sive doctoris contradictione fuit, non arbitramur aliqua

IO ratione possit contradici et maxime quod extra fidem minime

dinoscitur fore. nonnulli enira pontificum, quamquam sub in-

tentione electi sint, nullo modo prpsulatus habere potuerunt su-

blimitatem nisi imperatoris optinerent consensionem. hic pru-

dentium attendat sollertia, quia si Constantinus quondam Augustus

15 prius vicario beati Petri apostoli, Silvestro scilicet, coronam im-

perii concessit, postmodum vero alter beati Petri vicarius, Ste-

phanus videlicet papa secundus, predictum Pipinum cum duobus

filiis germanis Carolo et Carolomanno regem Francorum unxit.

Stephanus quoque papa tertius eosdem Romanorum patricios

20 confirmavit. Leo etiam tertius Carolum coronavit eumque